Дело №1-128/2021 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Бахчисарай 29 марта 2021 года

Бахчисарайский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Кошелева В.И., 

при помощнике судьи Косиловой О.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Бахчисарайского района Деревягина Д.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чугунова П.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, пенсионера, женатого, невоеннообязанного, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Бахчисарайским районным судом Республики Крым по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ранее судимый ДД.ММ.ГГГГ Бахчисарайским районным судом Республики Крым по ст.228 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год, на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал и в период неотбытого наказания, вновь совершил преступление.

Так, ФИО1, в середине ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 числа, примерно в 

<

данные изъяты>, не имея предусмотренного законом разрешения, с целью личного употребления, без цели сбыта, в теплице, расположенной на территории домовладения, в котором он проживает, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сорвал самостоятельно выращенный им куст конопли, содержащей наркотические вещества и служащей сырьем для изготовления наркотических средств, который ФИО1 разместил сушиться на сетке в помещении бани, расположенной на территории домовладения по вышеуказанному адресу. Далее, высушив куст конопли, частично сорвал с него ветки с листьями и соцветиями конопли, которые в нарушение ст.20 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающей запрет на хранение наркотических средств и психотропных веществ, при отсутствии соответствующей лицензии, часть наркотического средства стал незаконно хранить часть в полимерном пакете на полке над печью, а часть на сетке в помещении бани, расположенной на территории домовладения по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, в ходе проведения обыска жилых и подсобных помещений частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, сотрудниками ОМВД России по Бахчисарайскому району в помещении бани, расположенной на территории домовладения по вышеуказанному адресу, обнаружен полимерный бесцветный пакет, принадлежащий ФИО1 с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества массами 2,73 г, 15,04 г (в пересчете на высушенное вещество), являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, которое включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 года №934.

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество общей массой 17,77 г (в пересчете на высушенное вещество) является частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

В ходе ознакомления обвиняемого с материалами уголовного дела и обвинительным заключением, а также в судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением и в соответствии со ст.315 УПК РФ ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного следствия. Суду при этом подсудимый пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. Подсудимому судом разъяснены ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч.7 ст.316 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Согласно ст.314 ч.1 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Принимая во внимание, что уголовное дело о преступлении, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести, согласие подсудимого с предъявленным ему обвинением и, заявленное им в присутствии защитника ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, которое поддержал государственный обвинитель, суд приходит к выводу, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные гл.40 УПК РФ. 

Адвокат, прокурор согласны с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, то есть с постановлением приговора без проведения судебного следствия.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 и с которым согласился подсудимый, обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере квалифицированы правильно.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступления небольшой тяжести, личность виновного, который характеризуется посредственно, ранее привлекался к уголовной ответственности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч.1 п. «и» ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Из представленных справок следует, что ФИО1 на учёте у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым на момент совершения инкриминируемого ему деяния, может (мог на момент совершения инкриминируемого ему деяния) полностью осознавать значение своих действий и руководить ими. ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 

<

данные изъяты>. ФИО1 

<

данные изъяты>

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, а также то, что ФИО1 совершил преступление в период неотбытого наказания, ранее был осужден за аналогичное преступление, на путь исправления не встал, суд полагает назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения в отношении подсудимого правил об условном осуждении. При этом суд исходит не только из общественной опасности совершенного деяния, но и возможности предупреждения таких преступлений (ч. 2 ст. 43 УК РФ) посредством применения исключительно реального наказания. 

В соответствии с ч.1 п. «а» ст. 58 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 следует отбывать в колонии-поселении.

Приговор Бахчисарайского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО1 осужден по ч.1 ст.228 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год, следует исполнять самостоятельно, поскольку суд считает возможным в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохранить условное осуждение.

Принимая во внимание, что адвокат Чугунов П.В. принимал участие в уголовном судопроизводстве по назначению, а дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд в соответствии со ст.ст.131,132 УПК РФ считает, что суммы, подлежащие к выплате адвокату за оказание им юридической помощи, должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-297,316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст.751 УИК РФ, определить порядок следования, осужденного ФИО1 в колонию-поселение самостоятельно за счет государства: после вступления приговора суда в законную силу, прибыть в Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Крым и г. Севастополю, расположенному в 

<

...>, для получения предписания о самостоятельном следовании к месту отбывания наказания. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. Время следования осужденного к месту отбывания наказания засчитать в срок лишения свободы из расчета один день следования за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Бахчисарайского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: один пакет с растениями конопли, частями растений конопли, находящихся на хранении в центральной камере хранения наркотических средств МВД РФ по Республике Крым, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить.

Признать процессуальными издержками суммы, подлежащие к выплате адвокату за оказание им юридической помощи и произвести их выплату из средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым в течение 10 суток через Бахчисарайский районный суд РК с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: